UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:              /SGDĐT-GDTX&ĐH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2023
V/v thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện

Chiến lược quốc gia về cấp nước sạch và vệ

sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045 trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Đơn vị trực thuộc;

- Trường Trung học Phổ thông, Phổ thông có nhiều cấp học;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

quận, huyện;

 (Sau đây gọi chung là các cơ sở giáo dục)

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 06/3/2023 của Ủy ban nhân dân

(UBND) thành phố về việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về cấp nước

sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn

thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục thực hiện nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến Chiến lược quốc gia về cấp nước sạch và vệ sinh

nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Kế hoạch của UBND thành phố

và các chính sách, pháp luật có liên quan; nhằm giúp học sinh thay đổi hành vi,

thói quen, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; tham gia bảo vệ nguồn nước, công

trình cấp nước.

2. Chủ động tham mưu, vận động xã hội hóa để trang bị, xây, sửa công trình

phục vụ nhu cầu thiết yếu cho cán bộ, giáo viên và học sinh như: nhà tiêu, khu

vực/bình chứa nước sạch, vật dụng chứa rác thải phân loại… (đặc biệt các trường

học ở khu vực nông thôn); phấn đấu đến năm 2030, 100% trường học có nhà tiêu

hợp vệ sinh, đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn.

3. Thường xuyên thực hiện công tác vệ sinh, khử khuẩn; chủ động, phối

hợp với cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác phân loại, thu gom, xử lý rác

thải theo đúng quy định để bảo đảm môi trường xanh - sạch - đẹp trong nhà

trường. Hướng dẫn cho học sinh biết cách giữ gìn, thực hiện vệ sinh cá nhân đúng

cách (đặc biệt với học sinh mầm non, tiểu học); bảo đảm sức khỏe, phòng chống

dịch bệnh.

4. Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Hội, Đội, tuyên tuyền, vận động, phát

huy sự sáng tạo của cán bộ, giáo viên và học sinh trong các hoạt động như: cuộc

thi, hội thi về bảo vệ môi trường, thu gom rác thải, tái chế rác thải nhựa; ý tưởng,

sáng chế vật liệu, sản phẩm sinh học bảo đảm vệ sinh, thân thiện với môi trường,….

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường

nông thôn hàng năm phù hợp với điều kiện của nhà trường.

2

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở GDĐT (để biết);

- P. GDTX&ĐH;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-03-23T13:31:44+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-23T14:23:37+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-23T14:23:37+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-23T14:23:38+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-23T14:23:38+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!